
TERÇA-fEiRA, 25 dE NOVEMBRO dE 2008 15Diário Oficial Executivo  1
02/12/2008 / Destino: São Geraldo do Araguaia, São Domingos 
do Araguaia e Piçarra / T. Diárias: 8 e ½ / Obj: fazer entrega 
de material diverso nas ULSA’s dos municípios e dar apoio 
operacional nos Postos Fiscais.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 3708/08 , DE  24/11/2008

Ivone Neves de Queiróz Santos / TDIA / elemento de despesa: 
3390.30 R$ 2.000,00; 3390.39 R$ 2.000,00; Total R$ 4.000,00.

PORTARIA N° 3709/08 , DE  24/11/2008
Rosilene Américo de Assunção / TDIA / elemento de despesa: 
3390.36 R$ 200,00; 3390.39 R$ 100,00; Total R$ 300,00.

PORTARIA N° 3710/08 , DE  24/11/2008
Antônio Francisco de Carvalho Júnior / Aux. Adm. / elemento de 
despesa: 3390.30 R$ 600,00; 3390.33 R$ 100,00; 3390.39 R$ 
300,00; Total R$ 1.000,00.

PORTARIA N° 3711/08 , DE  24/11/2008
Rogério de Figueiredo Pessoa / TDIA / elemento de despesa: 
3390.30 R$ 600,00; 3390.33 R$ 200,00; Total R$ 800,00.

PORTARIA N° 3712/08 , DE  24/11/2008
Eduardo Momesso Delgado / TDIA / elemento de despesa: 
3390.30 R$ 500,00; 3390.39 R$ 800,00; Total R$ 1.300,00.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 3715/2008-ADEPARÁ, DE 19 DE 

NOVEMBRO 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, considerando o Processo 491376.
RESOLVE:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor FRANCISCO 
DE ASSIS RODRIGUES PACHECO, matrícula nº 55589512/1, 
referente ao exercício de 2007/2008, do período de 01.11.08 a 
30.11.08 para 02.01.09 a 31.01.09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA: 3716/2008

Servidor: JAIME GUIMARÃES DA SILVA
Matrícula: 5109639/1
Período: 02/11/08 A 11/11/08
Registro Civil: 134576
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA: 3713/2008

Servidora: ROSE DE NAZARÉ DA SILVA REIS
Matrícula: 54197072/1
Período: 16/06/08 A 06/07/08.
Laudo Médico: 29761A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA: 3714/2008

Servidora: ROSE DE NAZARÉ DA SILVA REIS
Matrícula: 54197072/1
Período: 07/07/08 A 03/11/08.
Laudo Médico: 29761A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

REMOÇãO
PORTARIA: 3717/2008

Servidor: HENRIQUE AMADEU FERNANDES MONTEIRO
Matrícula: 5361362/1
De: PFZ do Gurupí
Para: ULSA Belém
A contar: 01/07/08
Servidora: NELMA ROCHA BARGAS
Matrícula: 57189761/1
De: ULSA Cachoeira do Arari
Para: ULSA Belém
A contar: 01/07/08
Servidor: ISRAEL RENATO DE OLIVEIRA PIMENTEL
Matrícula: 55588068/1
De: PFZ Rio Tocantins
Para: Gerência Regional de Santarém
A contar: 01/12/08
Servidora: ELENIZE DE NAZARÉ PAES ARCANJO
Matrícula: 57174720/1
De: Gerência Regional de Abaetetuba
Para: DAF
A contar: 10/11/08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

ERRATA DE CONVENIO
Nº DO CONVÊNIO: 196/2008-SEEL

Partes: SEEL e SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
Onde se Lê: ELEMENTO DE DESPESA 339036
Onde se Leia-se: ELEMENTOS DE DESPESA: 339036 - R$ 
370.860,00, para pagamento de mão-de-obra dos internos; 
339039 - R$ 6.000,00, para prestação de serviços; e 339033 
- R$ 14.000,00, para capacitação de pessoal, hospedagem e 
passagens
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO

PORTARIA
PORTARIA Nº 499/2008-SEEL, DE 19.11.2008.

A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela lei n° 6.215 de 28 de 
Abril de 1999.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Sérgio Victor Saraiva Pinto, Mat, 
Nº57198751/1, C.I.C. 184.383.502-91, como Coordenador 
Jurídico e Coordenador de Emendas Estaduais e Federais desta 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REVOGAM-SE as disposições em contrário.
Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE
Belém, 19 de novembro de 2008
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇãO E RATIFICAÇãO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇãO

A Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Estado 
de Esportes e Lazer, no uso de suas atribuições legais 
e considerando os termos constantes do processo No. 
2008/457595, reconhece a situação de Licitação Dispensada, 
com fundamento no art. 24, V da Lei no. 8.666 de 21/03/1993 
e suas alterações posteriores, para contratação direta de 
“Socorro Ribeiro Arquiteta & Urbanista” para prestação de 
serviços de consultoria, assessoria e elaboração de projetos de 
construção de quadras polivalentes e estádios de futebol.
Belém, 24 de novembro de 2008.
JORGE ARMANDO GOMES MONTEIRO
Presidente da Comissão Especial  de Licitação

RATIFICAÇãO
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, considerando e 
aceitando as exposições contidas nos autos do processo no. 
2008/457595, vem ratificar o ato de dispensa de licitação, para 
contratação direta de “Socorro Ribeiro Arquiteta & Urbanista” 
para prestação de serviços de consultoria, assessoria e 
elaboração de projetos de construção de quadras polivalentes e 
estádios de futebol, tendo sido verificada situação amparada no 
artigo 24, V da  lei no. 8.666 de 21/03/1993 e suas alterações 
posteriores.
Belém, 24 de novembro de 2008.
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEAO
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

TERMO DE HOMOLOGAÇãO
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, usando suas 
atribuições que lhe são conferidas, HOMOLOGA os atos 
praticados pela Comissão Especial de Licitação, quando do 
procedimento licitatório referente ao Convite nº 006/2008–
SEEL, considerando-o “FRACASSADO” por não ter sido possível 
a obtenção do número mínimo de licitantes, pela segunda vez 
consecutiva, exigido no artigo 22, § 3º da Lei 8.666/93, para 
que produza os efeitos legais nos termos do Art. 43, inciso 
VI da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com as 
alterações posteriores. Outrossim, mantenho os servidores 
indicados pela portaria 433/2008-SEEL, publicada no D.O.E. 
Nº 31.283, como encarregados para ultimar os procedimentos 
necessários á satisfação do pleito consubstanciado pelos autos 
do processo 2008/457595.
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

GRATIFICAÇãO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N.º 546 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008

CONCEDER à servidora VANJA LOPES PEREIRA, Identidade 
Funcional nº 57201653-2, lotada nesta Secretaria, ocupante 

do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências Econômicas, 
Gratificação de Tempo Integral, a contar de 01.10.2008.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
Fica retificado no Extrato de Contrato de Serviços Prestados 
nº046/2008, entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento, 
Ciência e Tecnologia – SEDECT e o Senhor Harley dos Santos 
Martins, publicado no DOE nº 31285 de 29.10.2008.
ONDE SE LÊ: Nº DO CONTRATO: 046/2008
LEIA-SE: Nº DO CONTRATO: 049/2008

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 029/2008

PARTES DO CONVÊNIO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e tecnologia – SEDECT; e Federação 
das Associações de Micro e Pequenas Empresas do Estado do 
Pará - FAMPEP.
OBJETO DO CONVÊNIO: O presente convênio tem por finalidade 
o apoio e cooperação financeira por parte da SEDECT ao evento 
“4º ENCONTRO ESTADUAL DAS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
E O 2º SIMPÓSIO REGIONAL NORTE DE EMPREENDEDORISMO.”
VIGÊNCIA: Data do Início: da data da assinatura
                   Data do Fim: 16 de dezembro de 2008
VALOR DO CONVÊNIO: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.691.1259.6019
FONTE: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 335041
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
Afonso Maria de Ligório Barral Monteiro
ENDEREÇO DAS PARTES:
Maurílio de Abreu Monteiro - Avenida Serzedelo Corrêa, 594, 
Apto. 501 – Bairro Batista Campos, Belém – PA.
Afonso Maria de Ligório Barral Monteiro – residente e 
domiciliado na Av. Braz de Aguiar, 346 – Ed. Princesa Margareth 
ap. 1201 Bl. B – Nazaré, CEP 66035-000, Belém - PA.
FORO: Comarca de Belém
DATA DA ASSINATURA: 12/11/2008
Obs: Efeitos retroagem à data de 12 de novembro de 2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 066/2008

Modalidade de Licitação: CONCORRÊNCIA Nº 001/2007-SECOM
Partes: COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO - PARATUR & 
MENDES PUBLICIDADE LTDA
Objeto: prestação de serviços inerentes a uma agência de 
propaganda, relacionados exclusivamente com a execução 
de ações previstas no Plano de Trabalho e no Projeto Básico, 
referentes à realização da IV Feira Internacional de Turismo da 
Amazônia – FITA
Vigência: 12/11/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 231.584,97
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 4899; Natureza da 
despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0260 e 0121
Foro: Belém (PA)
Data da Assinatura: 11/11/2008
Ordenador Responsável: Ann Clélia de Barros Pontes
Endereço do Contratado: Rua Benjamim Constant, 1673, Batista 
Campos, CEP 66035-060, Belém (PA)

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 042/2008

Modalidade de Licitação: dispensa - art. 24, inciso II e parágrafo 
único da Lei n° 8.666/93
Partes: COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO - PARATUR & 
DELORIZANO VILHENA AMORAS
Objeto: prestação de serviços, a serem executados pelo 
CONTRATADO, de apoio e adequação a projetos de infra-
estrutura turística, compreendendo, basicamente, plano 
de trabalho, quadro de composição de investimento (QCI), 
memorial descritivo, especificações técnicas, cronograma físico 
financeiro, orçamento sintético e analítico.
Vigência: 18/08/2008 a 20/02/2009
Valor: R$ 15.890,00
Dotação Orçamentária: Projeto atividade: 4876 – Natureza de 
despesa: 339036
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém (PA)
Data da Assinatura: 18/08/2008
Ordenador Responsável: Ann Clélia de Barros Pontes
Endereço do Contratado: Rua Wilson Caluf, nº 646, CEP 68980-
000, no município de Oiapoque, Estado do Amapá


